Дело № 1-439/25

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 05 августа 2025 года

Преображенский районный суд гМосквы в составе

председательствующего – судьи Лебедевой В.Г.,

при помощнике судьи фио

с участием государственных обвинителей фио, фио, фио, фио,

подсудимого фио, его защитника – адвоката фио,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, паспортные данные, гражданина РФ, холостого, с высшим образованием, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ул. лавочкина, д.48, корп.3, кв. 606, ранее не судимого,

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, холостого, с высшим образованием, трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее судимого,

- приговором от 02 декабря 2024 года Головинского районного суда адрес по ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 234 УК РФ к обязательным работам сроком на 480 часов (неотбытый срок – 276 часов обязательных работ),

каждого, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 234 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. фио и фио, каждый, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, фио и фио, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства — производного N — метилэфедрона, наркотического средства - мефедрон ( 4-метилметкатинон), наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), распределив между собой преступные роли и обязанности.

В обязанности фио, входило: поиск лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и приобретение сильнодействующих веществ на территории адрес, их фасовка в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

В обязанности фио входило: извлечение не расфасованных наркотических средств из находящихся в указанных неустановленным сбытчиком, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, тайников-закладок на территории адрес, фасовка указанных наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники-закладки на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

Согласно преступному плану, фио и фио, должны были с целью увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств осуществлять закладки наркотических средств самостоятельно в различных местах на территории адрес, а денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, фио и фио, намеревались распределить между собой в неустановленных долях и размере.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, фио и фио, действуя совместно и согласованно, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», приобрел у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайниковую закладку: восемь веществ, массами 0, 46 г, 0,46 г, 0, 46 г, 0, 47 г, 0, 48 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 46 г, из комбинированных свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство — производное N- метилэфедрона; двадцать семь веществ, массами 5,01 г, 1, 93 г, 1, 96 г, 1, 94 г, 1, 94 г, 1, 96 г, 0, 93 г, 0, 94 г, 0, 94 г, 0, 91 г, 0, 95 г, 0, 94 г, 0, 95 г, 1, 01 г, 0, 95 г, 0, 95 г, 0, 45 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 44 г, 0, 44 г, 1, 44 г, 1,45 г, 1,44 г из комбинированных свертков, содержащие в своем составе, наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон); шестнадцать спрессованных веществ массами 2,0 г, 2,0 г, 2, 0 г, 3, 0 г, 3, 0 г, 5, 0 г, 1,0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1,0 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, из комбинированных свертков, являющихся наркотическим средством – гашишем (анашой, смола каннабиса); спрессованное вещество массой 0,9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0,9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); вещество массой 2, 97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,96 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N — метилэфедрона, оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), которые фио и фио, действуя во исполнение своего общего преступного плана, разделили между собой и хранили при себе с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, по различным адресам в адрес, совместно и согласованно между собой, самостоятельно определяя места тайниковых закладок с наркотическими средствами, координируя между собой свои действия.

После этого, предварительно расфасовав указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, в неустановленное точное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, фио, действуя группой лиц по предварительному сговору с фио, в продолжение их общего преступного умысла, координируя и согласовывая между собой свои действия, проследовал на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковую зону, по географическим координатам 55.80607, 37.67810, где поместил в тайник – закладку, расположенную в земле, 1 сверток с веществом массой 0, 96 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, из числа свертков с вышеуказанным наркотическим средством, приобретенных фио и фио при вышеуказанных обстоятельствах, с целью незаконного сбыта, при этом фио осуществил фотофиксацию указанного тайника-закладки на свой мобильный телефон, для передачи сведений о его нахождении покупателям указанного наркотического средства.

Однако, фио и фио до конца довести общий преступный умысел не смогли поскольку примерно в 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, по адресу: адрес, задержаны сотрудниками полиции. 

Далее в период с 18 часов 55 минут по 20 часов 00 минут 30 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия, на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковой зоне, по географическим координатам 55.80607, 37.67810, из тайника – закладки изъят 1 сверток с веществом, согласно заключению химической экспертизы №2/415 от 18 апреля 2025 года, массой 0, 96 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) образует значительный размер.

Таким образом, фио и фио действуя группой лиц по предварительному сговору совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как они задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.  

2. Они же, фио и фио совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, фио и фио, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства — производного N — метилэфедрона, наркотического средства - мефедрон ( 4-метилметкатинон), наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), распределив между собой преступные роли и обязанности.

В обязанности фио, входило: поиск лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и приобретение сильнодействующих веществ на территории адрес, их фасовка в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

В обязанности фио входило: извлечение не расфасованных наркотических средств из находящихся в указанных неустановленным следствием сбытчиком, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, тайников-закладок на территории адрес, фасовка указанных наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники-закладки на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

Согласно преступному плану, фио и фио, должны были с целью увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств осуществлять закладки наркотических средств самостоятельно в различных местах на территории адрес, а денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, фио и фио, намеревались распределить между собой в неустановленных долях и размере.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, фио и фио, действуя совместно и согласованно, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», приобрел у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайниковую закладку: восемь веществ, массами 0, 46 г, 0,46 г, 0, 46 г, 0, 47 г, 0, 48 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 46 г, из комбинированных свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство — производное N- метилэфедрона; двадцать семь веществ, массами 5,01 г, 1, 93 г, 1, 96 г, 1, 94 г, 1, 94 г, 1, 96 г , 0, 93 г, 0, 94 г,0, 94 г, 0, 91 г, 0, 95 г, 0, 94 г, 0, 95 г, 1, 01 г, 0, 95 г, 0, 95 г, 0, 45 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 45 г, 0, 47 г, , 0, 44 г, 0. 44 г, 1, 44 г, 1, 45 г, 1, 44 г из комбинированных свертков, содержащие в своем составе, наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон); шестнадцать спрессованных веществ массами 2, 0 г, 2, 0 г, 2, 0 г, 3, 0 ., 3, 0 г, 5, 0 г, 1,0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1,0 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, из комбинированных свертков, являющихся наркотическим средством – гашишем (анашой, смола каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); вещество массой 2, 97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,96 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N — метилэфедрона, оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), которые фио и фио, действуя во исполнение своего общего преступного плана, разделили между собой и хранили при себе с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, по различным адресам в адрес, совместно и согласованно между собой, самостоятельно определяя места тайниковых закладок с наркотическими средствами, координируя между собой свои действия.  

После этого, предварительно расфасовав указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года фио, действуя группой лиц по предварительному сговору с фио, в продолжение их общего преступного умысла, координируя и согласовывая с ним свои действия, проследовал на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковую зону, по географическим координатам 55.80524, 37.67552, где поместил в тайник – закладку, расположенную в земле, 1 сверток с веществом массой 2, 97 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, из числа свертков с вышеуказанным наркотическим средством, приобретенных фио и фио при вышеуказанных обстоятельствах, с целью незаконного сбыта, при этом фио осуществил фотофиксацию указанного тайника-закладки на свой мобильный телефон, для передачи сведений о его нахождении покупателям указанного наркотического средства.

Однако, фио и фио до конца довести общий преступный умысел не смогли поскольку примерно в 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, по адресу: адрес, задержаны сотрудниками полиции. 

Далее в период с 18 часов 55 минут по 20 часов 00 минут 30 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия, на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковой зоне, по географическим координатам 55.80524, 37.67552, из тайника – закладки изъят 1 сверток с веществом, согласно заключению химической экспертизы № 2/415 от 18 апреля 2025 года, массой 2, 97 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) образует крупный размер.

Таким образом, фио и фио действуя группой лиц по предварительному сговору совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как они задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

3. Они же, фио и фио совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, фио и фио, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства — производного N — метилэфедрона, наркотического средства - мефедрон ( 4-метилметкатинон), наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), распределив между собой преступные роли и обязанности.

 В обязанности фио, входило: поиск лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и приобретение сильнодействующих веществ на территории адрес, их фасовка в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

В обязанности фио входило: извлечение не расфасованных наркотических средств из находящихся в указанных неустановленным следствием сбытчиком, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, тайников-закладок на территории адрес, фасовка указанных наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники-закладки на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

Согласно преступному плану, фио и фио, должны были с целью увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств осуществлять закладки наркотических средств самостоятельно в различных местах на территории адрес, а денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, фио и фио, намеревались распределить между собой в неустановленных долях и размере.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, фио, действуя совместно и согласованно с фио, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», приобрел у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайниковую закладку: восемь веществ, массами 0, 46 г, 0,46 г, 0, 46 г, 0, 47 г, 0, 48 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 46 г, из комбинированных свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство — производное N- метилэфедрона; двадцать семь веществ, массами 5,01 г, 1, 93 г, 1, 96 г, 1, 94 г, 1, 94 г, 1, 96 г , 0, 93 г, 0, 94 г,0, 94 г, 0, 91 г, 0, 95 г, 0, 94 г, 0, 95 г, 1, 01 г,0, 95 г, 0, 95 г, 0, 45 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 45 г, 0, 47 г, , 0, 44 г, 0. 44 г, 1, 44 г, 1, 45 г, 1, 44 г из комбинированных свертков, содержащие в своем составе, наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон); шестнадцать спрессованных веществ массами 2, 0 г, 2, 0 г, 2, 0 г, 3, 0 г, 3, 0 г, 5, 0 г, 1,0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1,0 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, из комбинированных свертков, являющихся наркотическим средством – гашишем (анашой, смола каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); 

спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); вещество массой 2, 97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,96 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N — метилэфедрона, оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), которые фио и фио, действуя во исполнение своего общего преступного плана, разделили между собой и хранили при себе с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, по различным адресам в адрес, совместно и согласованно между собой, самостоятельно определяя места тайниковых закладок с наркотическими средствами, координируя между собой свои действия.

После этого, предварительно расфасовав указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года фио и фио, действуя группой лиц по предварительному сговору, в продолжение их общего преступного умысла, координируя и согласовывая с ним свои действия, проследовал на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковую зону, по географическим координатам 55.80657, 37.67759, где поместил в тайник – закладку, расположенную в земле, 1 сверток с веществом массой 0, 97 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, из числа свертков с вышеуказанным наркотическим средством, приобретенных фио и фио. при вышеуказанных обстоятельствах, с целью незаконного сбыта, при этом фио осуществил фотофиксацию указанного тайника-закладки на свой мобильный телефон, для передачи сведений о его нахождении покупателям указанного наркотического средства.

Однако, фио и его соучастник фио до конца довести общий преступный умысел не смогли поскольку примерно в 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, по адресу: адрес, задержаны сотрудниками полиции. 

Далее в период с 18 часов 55 минут по 20 часов 00 минут 30 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия, на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковой зоне, по географическим координатам 55.80657, 37.67759, из тайника – закладки был изъят 1 сверток с веществом, согласно заключению химической экспертизы №2/415 от 18 апреля 2025 года, массой 0, 97 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) образует значительный размер.

Таким образом, фио и фио действуя группой лиц по предварительному сговору совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как они задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

4. Они же, фио и фио совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, фио и фио, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства — производного N — метилэфедрона, наркотического средства - мефедрон ( 4-метилметкатинон), наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), распределив между собой преступные роли и обязанности.

В обязанности фио, входило: поиск лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и приобретение сильнодействующих веществ на территории адрес, их фасовка в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

В обязанности фио входило: извлечение не расфасованных наркотических средств из находящихся в указанных неустановленным следствием сбытчиком, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, тайников-закладок на территории адрес, фасовка указанных наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники-закладки на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

Согласно преступному плану, фио и фио, должны были с целью увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств осуществлять закладки наркотических средств самостоятельно в различных местах на территории адрес, а денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, фио и фио, намеревались распределить между собой в неустановленных долях и размере.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, фио и фио, действуя совместно и согласованно, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», приобрели у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайниковую закладку: восемь веществ, массами 0, 46 г, 0,46 г, 0, 46 г, 0, 47 г, 0, 48 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 46 г, из комбинированных свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство — производное N- метилэфедрона; двадцать семь веществ, массами 5,01 г, 1, 93 г, 1, 96 г, 1, 94 г, 1, 94 г, 1, 96 г , 0, 93 г, 0, 94 г,0, 94 г, 0, 91 г, 0, 95 г, 0, 94 г, 0, 95 г, 1, 01 г,0, 95 г, 0, 95 г, 0, 45 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 45 г, 0, 47 г, , 0, 44 г, 0. 44 г, 1, 44 г, 1, 45 г, 1, 44 г из комбинированных свертков, содержащие в своем составе, наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон); шестнадцать спрессованных веществ массами 2, 0 г, 2, 0 г, 2, 0 г, 3, 0 г, 3, 0 г, 5, 0 г, 1,0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1,0 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, из комбинированных свертков, являющихся наркотическим средством – гашишем (анашой, смола каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); вещество массой 2, 97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,96 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N — метилэфедрона, оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), которые ФИО1 и ФИО2, действуя во исполнение своего общего преступного плана, разделили между собой и хранили при себе с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, по различным адресам в адрес, совместно и согласованно между собой, самостоятельно определяя места тайниковых закладок с наркотическими средствами, координируя между собой свои действия.    

После этого, предварительно расфасовав указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года фио, действуя группой лиц по предварительному сговору с фио, в продолжение их общего преступного умысла, координируя и согласовывая с ним свои действия, проследовал на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковую зону, по географическим координатам 55.79854, 37.66067, где поместил в тайник – закладку, расположенную в земле, 1 сверток со спрессованным веществом растительного происхождения массой 0,9 г, являющимся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), из числа свертков с вышеуказанным наркотическим средством, приобретенных фио и фио при вышеуказанных обстоятельствах, с целью незаконного сбыта, при этом фио и его соучастник фио осуществил фотофиксацию указанного тайника-закладки на свой мобильный телефон, для передачи сведений о его нахождении покупателям указанного наркотического средства.

Однако, фио и фио до конца довести общий преступный умысел не смогли поскольку примерно в 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, по адресу: адрес, задержаны сотрудниками полиции. 

Далее в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 10 минут 31 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия, на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковой зоне, по географическим координатам 55.79854, 37.66067, из тайника – закладки изъят 1 сверток со спрессованным веществом растительного происхождения, согласно заключению химической экспертизы №2/414 от 11 апреля 2025 года, являющимся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,9 г, что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) не образует особо крупный, крупный и значительный размеры.

Таким образом, фио и фио действуя группой лиц по предварительному сговору совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как они задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

5. Они же, фио и фио совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, фио и фио, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства — производного N — метилэфедрона, наркотического средства - мефедрон ( 4-метилметкатинон), наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), распределив между собой преступные роли и обязанности.

В обязанности фио входило: поиск лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и приобретение сильнодействующих веществ на территории адрес, их фасовка в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

В обязанности фио входило: извлечение не расфасованных наркотических средств из находящихся в указанных неустановленным следствием сбытчиком, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, тайников-закладок на территории адрес, фасовка указанных наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники-закладки на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

Согласно преступному плану, фио и фио, должны были с целью увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств осуществлять закладки наркотических средств самостоятельно в различных местах на территории адрес, а денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, фио и фио, намеревались распределить между собой в неустановленных долях и размере.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, фио и ШЭумков, действуя совместно и согласованно, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», приобрели у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайниковую закладку: восемь веществ, массами 0, 46 г, 0,46 г, 0, 46 г, 0, 47 г, 0, 48 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 46 г, из комбинированных свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство — производное N- метилэфедрона; двадцать семь веществ, массами 5,01 г, 1, 93 г, 1, 96 г, 1, 94 г, 1, 94 г, 1, 96 г , 0, 93 г, 0, 94 г,0, 94 г, 0, 91 г, 0, 95 г, 0, 94 г, 0, 95 г, 1, 01 г,0, 95 г, 0, 95 г, 0, 45 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 45 г, 0, 47 г, , 0, 44 г, 0. 44 г, 1, 44 г, 1, 45 г, 1, 44 г из комбинированных свертков, содержащие в своем составе, наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон); шестнадцать спрессованных веществ массами 2, 0 г, 2, 0 г, 2, 0 г, 3, 0 г, 3, 0 г, 5, 0 г, 1,0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1,0 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, из комбинированных свертков, являющихся наркотическим средством – гашишем (анашой, смола каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); вещество массой 2, 97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,96 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N — метилэфедрона, оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), которые фио и фио, действуя во исполнение своего общего преступного плана, разделили между собой и хранили при себе с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, по различным адресам в адрес, совместно и согласованно между собой, самостоятельно определяя места тайниковых закладок с наркотическими средствами, координируя между собой свои действия.  

После этого, предварительно расфасовав указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, в точно неустановленное время , но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года фио и фио, действуя группой лиц по предварительному сговору, в продолжение их общего преступного умысла, координируя и согласовывая с ним свои действия, проследовал на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковую зону, о географическим координатам 55.79858, 37.66006, где поместил в тайник – закладку, расположенную в земле, 1 сверток со спрессованным веществом растительного происхождения массой 0,9 г, являющимся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), из числа свертков с вышеуказанным наркотическим средством, приобретенных ими при вышеуказанных обстоятельствах, с целью незаконного сбыта, при этом фио осуществил фотофиксацию указанного тайника-закладки на свой мобильный телефон, для передачи сведений о его нахождении покупателям указанного наркотического средства.

Однако, фио и фио до конца довести общий преступный умысел не смогли поскольку примерно в 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, по адресу: адрес, задержаны сотрудниками полиции. 

Далее в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 30 минут 31 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия, на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковой зоне, по географическим координатам 55.79858, 37.66006, из тайника – закладки был изъят 1 сверток со спрессованным веществом растительного происхождения, согласно заключению химической экспертизы №2/414 от 11 апреля 2025 года, являющимся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,9 г, что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) не образует особо крупный, крупный и значительный размеры.

Таким образом, фио и фио действуя группой лиц по предварительному сговору совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств при этом преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как они задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

6. Они же, фио и фио, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, фио и фио, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства — производного N — метилэфедрона, наркотического средства - мефедрон ( 4-метилметкатинон), наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), распределив между собой преступные роли и обязанности.

В обязанности фио, входило: поиск лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и приобретение сильнодействующих веществ на территории адрес, их фасовка в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

В обязанности фио входило: извлечение не расфасованных наркотических средств из находящихся в указанных неустановленным следствием сбытчиком, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, тайников-закладок на территории адрес, фасовка указанных наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники-закладки на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

Согласно преступному плану, фио и фио, должны были с целью увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств осуществлять закладки наркотических средств самостоятельно в различных местах на территории адрес, а денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, фио и фио, намеревались распределить между собой в неустановленных долях и размере.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, фио и фио, действуя совместно и согласованно, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», приобрел и у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайниковую закладку: восемь веществ, массами 0, 46 г, 0,46 г, 0, 46 г, 0, 47 г, 0, 48 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 46 г, из комбинированных свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство — производное N- метилэфедрона; двадцать семь веществ, массами 5,01 г, 1, 93 г, 1, 96 г, 1, 94 г, 1, 94 г, 1, 96 г , 0, 93 г, 0, 94 г,0, 94 г, 0, 91 г, 0, 95 г, 0, 94 г, 0, 95 г, 1, 01 г,0, 95 г, 0, 95 г, 0, 45 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 45 г, 0, 47 г, , 0, 44 г, 0. 44 г, 1, 44 г, 1, 45 г, 1, 44 г из комбинированных свертков, содержащие в своем составе, наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон); шестнадцать спрессованных веществ массами 2, 0 г, 2, 0 г, 2, 0 г, 3, 0 г, 3, 0 г, 5, 0 г, 1,0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1,0 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, из комбинированных свертков, являющихся наркотическим средством – гашишем (анашой, смола каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); вещество массой 2, 97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,96 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N — метилэфедрона, оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), которые фио и фио, действуя во исполнение своего общего преступного плана, разделили между собой и хранили при себе с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, по различным адресам в адрес, совместно и согласованно между собой, самостоятельно определяя места тайниковых закладок с наркотическими средствами, координируя между собой свои действия.  

После этого, предварительно расфасовав указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, фио, действуя группой лиц по предварительному сговору с фио, в продолжение их общего преступного умысла, координируя и согласовывая с ним свои действия, проследовал на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковую зону, по географическим координатам 55.79888, 37.65943 где поместил в тайник – закладку, расположенную в земле, 1 сверток со спрессованным веществом растительного происхождения массой 0,9 г, являющимся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), из числа свертков с вышеуказанным наркотическим средством, приобретенных ими с целью незаконного сбыта, при этом фио осуществил фотофиксацию указанного тайника-закладки на свой мобильный телефон, для передачи сведений о его нахождении покупателям указанного наркотического средства.

Однако, фио и фио до конца довести общий преступный умысел не смогли поскольку примерно в 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, по адресу: адрес, задержаны сотрудниками полиции. 

Далее в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут 31 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия, на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковой зоне, по географическим координатам 55.79888, 37.65943, из тайника – закладки изъят 1 сверток со спрессованным веществом растительного происхождения, согласно заключению химической экспертизы №2/414 от 11 апреля 2025 года, являющимся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,9 г, что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) не образует особо крупный, крупный и значительный размеры.

Таким образом, фио и фио действуя группой лиц по предварительному сговору совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как они задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

7. Они же, фио и фио совершили покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, фио и фио, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на получение дохода от незаконного сбыта сильдействующих веществ, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества прегабалина, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), распределив между собой преступные роли и обязанности.

В обязанности фио, входило: поиск лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и приобретение сильнодействующих веществ на территории адрес, их фасовка в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных сильнодействующих веществ в тайники на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей сильнодействующих веществ посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с сильнодействующими веществами на территории адрес, для последующего извлечения.

В обязанности фио входило: извлечение не расфасованных сильнодействующих веществ из находящихся в указанных неустановленным следствием сбытчиком, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, тайников-закладок на территории адрес, фасовка указанных сильнодействующих веществ в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных сильнодействующих веществ в тайники-закладки на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей сильнодействующих веществ посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с сильнодействующих веществ на территории адрес, для последующего извлечения.

Согласно преступному плану, фио и фио, должны были денежные средства, полученные от незаконного сбыта сильнодействующих веществ, распределить между собой в неустановленных долях и размере.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, фио и фио, действуя совместно и согласованно, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайниковую закладку вещества в 15 капсулах, общей массой 5, 85 г, (каждая массой по 0,39 г), содержащие в своем составе, сильнодействующие вещество – прегабалин.

После этого, поместив указанные сильнодействующие вещества в удобную для сбыта упаковку, в неустановленное точное время 28 марта 2025 года, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года фио, действуя группой лиц по предварительному сговору с фио, в продолжение их общего преступного умысла, проследовали на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковую зону, по географическим координатам 55.80432, 37.67392, где совместно поместили в тайник – закладку, расположенную в земле, вещества в 15 капсулах, общей массой 5, 85 г, (каждая массой по 0,39 г), содержащие в своем составе, сильнодействующее вещество – прегабалин, приобретенное ими при вышеуказанных обстоятельствах, с целью незаконного сбыта, при этом фио и фио совместно осуществили фотофиксацию указанного тайника-закладки, для передачи сведений о его нахождении покупателям указанного наркотического средства.

Однако, фио и фио до конца довести общий преступный умысел не смогли поскольку примерно в 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, по адресу: адрес, задержаны сотрудниками полиции. 

Далее в период с 18 часов 55 минут по 20 часов 00 минут 30 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия, на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковой зоне, по географическим координатам 55.80432, 37.67392, из тайника – закладки изъяты вещества в 15 капсулах, согласно заключению химической экспертизы № 2/415 от 18 апреля 2025 года, общей массой 5, 85 г, (каждая массой по 0,39 г), содержащие в своем составе, сильнодействующие вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г № 964 (с изменениями и дополнениями) не образует особо крупный, крупный и значительный размеры.

Таким образом, фио и фио действуя группой лиц по предварительному сговору совершили покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как они задержаны сотрудниками полиции, а сильнодействующие вещества изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

8. Они же, фио и фио совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, фио и фио, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства — производного N — метилэфедрона, наркотического средства - мефедрон ( 4-метилметкатинон), наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), распределив между собой преступные роли и обязанности.

В обязанности фио, входило: поиск лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и приобретение сильнодействующих веществ на территории адрес, их фасовка в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

В обязанности фио входило: извлечение не расфасованных наркотических средств из находящихся в указанных неустановленным сбытчиком, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, тайников-закладок на территории адрес, фасовка указанных наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники-закладки на территории адрес, фотографирование мест указанных тайников, оповещение покупателей наркотических средств посредством кроссплатформенных мессенджеров и путем отправления фотографий с координатами местоположения тайников — закладок с наркотическими средствами на территории адрес, для последующего извлечения.

Согласно преступному плану, фио и фио, должны были с целью увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств осуществлять закладки наркотических средств самостоятельно в различных местах на территории адрес, а денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, фио и фио, намеревались распределить между собой в неустановленных долях и размере.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, фио и фио, действуя совместно и согласованно, в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», приобрели у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайниковую закладку: восемь веществ, массами 0, 46 г, 0,46 г, 0, 46 г, 0, 47 г, 0, 48 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 46 г, из комбинированных свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство — производное N- метилэфедрона; двадцать семь веществ, массами 5,01 г, 1, 93 г, 1, 96 г, 1, 94 г, 1, 94 г, 1, 96 г , 0, 93 г, 0, 94 г,0, 94 г, 0, 91 г, 0, 95 г, 0, 94 г, 0, 95 г, 1, 01 г,0, 95 г, 0, 95 г, 0, 45 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 45 г, 0, 47 г, , 0, 44 г, 0. 44 г, 1, 44 г, 1, 45 г, 1, 44 г из комбинированных свертков, содержащие в своем составе, наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон); шестнадцать спрессованных веществ массами 2, 0 г, 2, 0 г, 2, 0 г, 3, 0 г, 3, 0 г, 5, 0 г, 1,0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1,0 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, из комбинированных свертков, являющихся наркотическим средством – гашишем (анашой, смола каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество массой 0, 9 г, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); вещество массой 2, 97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,96 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона; вещество массой 0,97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N — метилэфедрона, оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), которые фио и фио, действуя во исполнение своего общего преступного плана, разделили между собой и хранили при себе с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, по различным адресам в адрес, совместно и согласованно между собой, самостоятельно определяя места тайниковых закладок с наркотическими средствами, координируя между собой свои действия.  

После этого, предварительно расфасовав указанные наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, в неустановленное точное время, но не позднее 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года фио и Шумко, действуя группой лиц по предварительному сговору, в продолжение их общего преступного умысла, координируя и согласовывая с ним свои действия, проследовали на адрес «Сокольники» адрес, в лесопарковую зону, с целью незаконного сбыта наркотических средств, путем организации тайников – закладок. При этом фио хранил в сумке, находящейся при нем, с целью последующего сбыта восемь веществ, общей массой 3, 71г (0, 46 г, 0,46 г, 0, 46 г, 0, 47 г, 0, 48 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 46 г), из комбинированных свертков, содержащих в своем составе наркотическое средство — производное N- метилэфедрона; двадцать семь веществ, общей массой 32, 20 г (5,01 г, 1, 93 г, 1, 96 г, 1, 94 г, 1, 94 г, 1, 96 г , 0, 93 г, 0, 94 г,0, 94 г, 0, 91 г, 0, 95 г, 0, 94 г, 0, 95 г, 1, 01 г, 0, 95 г, 0, 95 г, 0, 45 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 45 г, 0, 47 г, , 0, 44 г, 0. 44 г, 1, 44 г, 1, 45 г, 1, 44 г) из комбинированных свертков, содержащие в своем составе, наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон); шестнадцать спрессованных веществ общей массой 24,5г (2, 0 г, 2, 0 г, 2, 0 г, 3, 0 г, 3, 0 г, 5, 0 г, 1,0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1,0 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г), из комбинированных свертков, являющихся наркотическим средством – гашишем (анашой, смола каннабиса), из числа ранее приобретенных вышесказанных наркотических средств.  

Однако, фио и фио до конца довести общий преступный умысел не смогли поскольку примерно в 16 часов 30 минут 28 марта 2025 года, по адресу: адрес, задержаны сотрудниками полиции. 

Далее в период в период с 22 часов 05 минут по 23 часа 01 минуту 28.03.2025 по адресу: адрес, в ходе личного досмотра у фио, в находящейся при нем сумке, обнаружены изъяты:

- 8 веществ, массой 0, 46 г, 0,46 г, 0, 46 г, 0, 47 г, 0, 48 г, 0, 45 г,0, 47 г, 0, 46 г, общей массой 3,71г, содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № 2/414 от 11 апреля 2025 года, наркотическое средство — производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и составляют крупный размер;

- двадцать семь веществ массой 5,01 г, 1, 93 г, 1, 96 г, 1, 94 г, 1, 94 г, 1, 96 г , 0, 93 г, 0, 94 г,0, 94 г, 0, 91 г, 0, 95 г, 0, 94 г, 0, 95 г, 1, 01 г,0, 95 г, 0, 95 г, 0, 45 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 44 г,0. 44 г, , 1, 44 г, 1, 45 г, 1, 44 г общей массой 32, 20 г, содержащие в своем составе, согласно заключению эксперта № 2/414 от 11 апреля 2025 года, наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и составляют крупный размер;

- шестнадцать веществ массой 2, 0г., 2, 0 г, 2, 0 г, 3, 0 г, 3, 0 г, 5, 0 г, 1,0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1,0 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, общей массой 24,5 г, которые согласно заключению эксперта № 2/414 от 11 апреля 2025 года ,являются наркотическим средством –гашишем (анашой, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и составляет значительный размер. 

Таким образом, фио и фио действуя группой лиц по предварительному сговору совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как они задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра фио

Подсудимый фио в судебном заседании вину свою в совершении вышеуказанных преступлений признал, подтвердил обстоятельства приобретения и последующего сбыта наркотических средств изъятых в ходе личного досмотра и осмотров мест происшествия, в содеянном раскаялся.

Подсудимый фио в судебном заседании вину свою в совершении вышеуказанных преступлений признал, подтвердил обстоятельства приобретения и последующего сбыта наркотических средств изъятых в ходе личного досмотра и осмотров мест происшествия, в содеянном раскаялся.

Виновность подсудимых фио и фио, помимо их признательных показаний, каждого из вышеприведенных преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей фио и фио (том 1 л.д. 37-39, 41-43), сотрудников полиции кавалерийского 1 СПП ГУ МВД России по адрес, аналогичных по своему содержанию, которые сводятся к тому, что 28 марта 2025 года при несении службы примерно в 16 часов 30 минут при патрулировании участка по маршруту №º 5, в ПКиО «Сокольники» адрес в лесном массиве заметили двух молодых людей, которые вели себя подозрительно и в последующем оказались фио и Шумком. При виде сотрудников полиции те стали заметно нервничать чем привлекли внимание. При проверке документов у указанных лиц, те заметно нервничали, в связи с чем на место происшествия вызвана следственно – оперативная группа, по прибытии которой в ходе проведен личный досмотр фио, а также осмотр места происшествия. Далее фио и фио доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства;

- оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля фио и фио (том 1 л.д. 160-162, 165-167), которые сводятся к тому, что 30 марта 2025 года по просьбе сотрудников полиции они принимали участие в качестве понятых при осмотре предметов, в ходе которого в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 20 минут, по адресу адрес, кааб 214, произведен осмотр мобильного телефона, модели « iPhone 14 pro» , IMEI-код: 35 222870542815 0; IMEI, в котором содержится переписка по факту сбыта наркотических средств, а также фотографии координат 55:80432, 37.67392; 55.80524.3767552; 55.80520, 37.67645; 55.80563, 37.67859;55.80607, 37.67810, 55.80657, 37.67759.

Далее в период времени с 18 часов 55 минут по 20 часов 00 минут 30 марта 2025 года, с его участием произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности по координатам 55:80432, 37.67392 с правой стороны от пешеходной тропы рядом с пнем поваленного дерева обнаружен и изъят черный сверток с сине – бело - красной изолентой с веществом внутри.

Затем на участок местности по координатам 55.80524.3767552 с левой стороны от пешеходной асфальтированной дорожки на расстоянии 20 метров у основания многоствольного кустарника обнаружен и изъят сверток с веществом внутри в черной изоленте,

 Далее на участке местности по координатам 55.80520, 37.67645; 55.80563, 37.67859 следов и предметов пригодных для изъятия не обнаружено. 

Также на участке местности по координатам 55.80607, 37.67810 на расстоянии 5 метров от пешеходной дорожки под пнем в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри в черной изоленте.

Далее на участке местности по координатам 55.80657, 37.67759 на расстоянии примерно 3-х метров от пешеходной дорожки у пня обнаружен и изъят сверток с веществом внутри в черной изоленте.

По окончании указанных действий составлены соответствующие протоколы, после ознакомления с которыми все участвующие лица поставили свои подписи;

- оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио (том 3 л.д. 132-134), которые сводятся к тому, что 31 марта 2025 года по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого на участке местности по координатам 55.79858, 37.66 006 рядом с водосточной трубой, на которой имеется след от краски красного цвета, с правой стороны, прикопанный землей, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри в изоленте зеленого цвета. 

Далее на участке местности по координатам 55.79254, 37.66 067 у основания дерева, покрытого мхом, прикопанный землей, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри зеленого цвета.

Далее на участке местности по координатами 55.79888, 37.65943 возле тропы расположено под березой с левой стороны у основания дерева, прикопанный землей, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри в изоленте зеленого цвета.

По окончании указанных действий составлены соответствующие протоколы, после ознакомления которых все участвующие лица поставили свои подписи;

- оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля фио (том 3 л.д. 137-140), являющегося оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес, которые сводятся к тому, что 28 марта 2025 года по указанию оперативного дежурного прибыл по адресу: адрес, где в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 57 минут проведен личный досмотр фио, в ходе которого обнаружен и изъят мобильной телефон марки «Айфон 14 Про», в корпусе бежевого цвета, банковская карта «МКБ» 2200 2601 29 25 4722.

Далее в период времени с 22 часов 05 минут по 23 часа 01 минуту 28 марта 2025 года по адресу: адрес, проведен личный досмотр фио в ходе которого обнаружены и изъяты 51 сверток с веществами внутри в черной изоленте , перемотанный изолентой синего цвета, мобильный телефон марки Айфон 15 в корпусе светло – зеленого цвета, банковская карта Т банка 2200 7006 3246 3443 черного цвета, банковская карта Сбербанка 2202 2038 8498 0527 черного цвета, банковская карта Т Банка 2200 7014 933 6051, сумка черного чыета. 

Далее им в период времени с 23 часа по 23 часа 25 минут произведен осмотр места происшествия по адресу: адрес, в ходе осмотра следов и предметов пригодных для изъятия не обнаружено. 

После проведения указанных действий составлены соответствующие протоколы, после ознакомления с которыми все участвующие лица поставили свои подписи.

фио фио доставлены в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства;

- оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио (том 3 л.д.146-148), которые сводятся к тому, что по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при личном досмотре фио, проведенного 28 марта 2025 года в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 57 минут по адресу: адрес, в ходе которого обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Айфон 14 Про», в корпусе бежевого цвета, банковская карта «МКБ» 2200 2601 29 25 4722.

Далее с его участием в период времени с 22 часов 05 минут по 23 часа 01 минуту 28 марта 2025 года, по адресу: адрес, проведен личный досмотр фио, в ходе которого обнаружены и изъяты 51 сверток с веществами внутри в черной изоленте, перемотанный изолентой синего цвета, мобильный телефон марки Айфон 15 в корпусе светло – зеленого цвета, 

Далее также с его участием в период времени с 23 часа 07 минут по 23 часа 25 минут 28 марта 2025 года произведен осмотр места происшествия по адресу: адрес, в ходе осмотра следов и предметов пригодных для изъятия не обнаружено. 

После проведения указанных действий, составлены соответствующие протоколы, после ознакомления с которые, все участвующие лица поставили свои подписи.

 фио и фио доставлены в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства;

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, согласно которому в период с 23 часов 07 минут по 23 часа 25 минут 28 марта 2025 года, по адресу: адрес, осмотрен участок местности, где задержаны фио и фио (том 1 л.д. 16-17, 19-20);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, согласно которому в период с 18 часов 55 минут по 20 часов 00 минут 30 марта 2025 года, осмотрены участки местности, расположенные по координатам: 55.80432, 37.67392, 55.80524, 37.67552, 55.80607,37.67810, 55.80657,37.67759.

 В ходе осмотра участка местности с координатами 55:80432, 37.67392 обнаружены и изъяты пятнадцать капсул, общей массой 5, 85 г (по 0, 39 г в каждой), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин.

На участке местности с координатам 55.80524, 3767552 обнаружено и изъято вещество, массой 2, 97 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона. 

На участке местности с координатами 55.80607, 37.67810, обнаружено и изъято вещество, массой 0,96 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона.  

На участке местности с координатам 55.80657, 37.67759, обнаружено и изъято с вещество, массой 0,97 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N –метилэфедрона (том 1 л.д. 119-130);

-- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, согласно которому в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 30 минут 31 марта 2025 года на участке местности с координатами 55.79858, 37.66006, обнаружено и изъято вещество, массой 0,9 г, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) (тлм 1 л.д. 203-206, 208-209);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, согласно которому в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 10 минут 31 марта 2025 года на участке местности с координатами 55.79854, 37.66067 обнаружено и изъято вещество, массой 0,9 г, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) (том 1 л.д. 210-213, 215-216);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, согласно которому в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут 31 марта 2025 года на участке местности с координатами 55.79888, 37. 65943 обнаружено и изъято веществом, массой 0,9 г, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) (том 1 л.д. 217-220, 222-223);

- протоколом личного досмотра фио, согласно которому в период времени с 22 часов 05 минут по 23 часа 01 минуту 28 марта 2025 года по адресу адрес из сумки, находящейся при фио обнаружено и изъято:

- восемь веществ, массой 0, 46 г, 0,46 г, 0, 46 г, 0, 47 г, 0, 48 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 46 г, общей массой 3,71 г, являющиеся наркотическими средствами — производное N-метилэфедрона;

- двадцать семь веществ, массой 5,01 г, 1, 93 г, 1, 96 г, 1, 94 г, 1, 94 г, 1, 96 г, 0, 93 г, 0, 94 г, 0, 94 г, 0, 91 г, 0, 95 г, 0, 94 г, 0, 95 г, 1, 01 г, 0, 95 г, 0, 95 г, 0, 45 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 45 г, 0, 47 г, , 0, 44 г, 0, 44 г, , 1, 44 г, 1, 45 г, 1, 44 г общей массой 32, 20 г, являющиеся наркотическими средствами — мефедрон (4-метилметкатинон);

- шестнадцать веществ массой 2, 0г., 2, 0 г, 2, 0 г, 3, 0 г, 3, 0 г, 5, 0 г, 1,0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1, 0 г, 1,0 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, 0, 5 г, общей массой 24, 5 г, являющиеся наркотическим средством – гашишем (анашой, смола каннабиса);

- мобильный телефон «iPhone 15» IMEI-код: 352182493084370; IMEI, принадлежащий ФИО2 (том 1 л.д. 8-11);

- протокол личного досмотра фио, согласно которому в период времени с 21 часов 40 минут по 21 час 57 минут 31 марта 2025 года обнаружен и изъят мобильной телефон марки «Айфон 14 Про», IMEI-код: 35 2228705428150 IMEI, в корпусе бежевого цвета, (пароль 123477) (том 1 л.д. 12-15);

- справкой об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 12/14-1783 от 01 апреля 2025 года согласно которой:

спрессованное вещество растительного происхождения массой 0,9 г, изъятое в ходе ОМП по координатам: 55.79854, 37.66067, является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса); 

спрессованное вещество растительного происхождения массой 0,9 г, изъятое в ходе ОМП по координатам: 55.79858, 37.66066, является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса);

спрессованное вещество растительного происхождения массой 0,9 г, изъятое в ходе ОМП по координатам: 55.79888, 37.65943 является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д.225);

- справкой об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 12/14-1774 от 31 марта 2025 года согласно которой:

вещества (объекты 1-15) общей массой 5,85 г из 15 капсул, изъятые в ходе ОМП на участке местности по адресу: адрес, 55.80432, 37.67392, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин; 

вещество (объект 16) массой 2,97 г, изъятое в ходе ОМП на участке местности по адресу: адрес, 55.80524, 37.67552, содержит в своем составе наркотическое – производное N-метилэфедрона (том1 л.д.132);

- справкой об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 12/14-1739 от 29 марта 2025 года согласно которой вещества из 51 свертка, массой брутто 253,4 г, изъятое в ходе личного досмотра фио, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метикатинон) (том 1 л.д. 32);

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 2/414 от 11 апреля 2025 года согласно которому

- восемь веществ, массой 0, 46 г, 0,46 г, 0 46 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,47 г, 0, 6 г, из комбинированных свертков № 1-8 (общая масса восьми веществ из комбинированных свертках №1-8 -3,71 г), изъятые в ходе личного досмотра фио содержат в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона;

- двадцать семь веществ массой 5,00 г, 1, 93 г, 1, 96 г, 1, 94 г, 1, 94 г, 1, 96 г, 0, 93 г, 0, 94 г,0, 94 г, 0, 91 г, 0, 95 г, 0, 94 г, 0, 95 г, 1, 01 г,0, 95 г, 0, 95 г, 0, 45 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 44 г,0,44 г, 1,44 г, 1,45 г, 1,44 г из комбинированных свертков №9-35 (общая масса двадцати семи веществ из комбинированных свертков №9-35 -32, 20 г), изъятые в ходе личного досмотра у фио, содержат в своем составе , наркотическое средство — мефедрон ( 4-метилметкатинон);

- шестнадцать спрессованных веществ массой 2, 0г, 2, 0 г, 2, 0 г, 3, 0 г, 3, 0 г, 5,0 г, 1,0 г, 1,0 г,1, 0 г, 1,0 г, 1,0 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, из комбинированных свертков №36-51 (общая масса шестнадцати спрессованных веществ из комбинированных свертках № 36-51 - 24,5 г), которые согласно заключению эксперта № 2/414 от 11.04.2025 года,являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смола каннабиса );

- спрессованное вещество массой 0,8 г, изъятое, в ходе осмотра места происшествия на участке местности в ПКиО Сокольники адрес, по координатам: 55.79854, 37.66067, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса);

- спрессованное вещество массой 0,8 г, из комбинированного свертка № 54, изъятое, в ходе осмотра места происшествия на участке местности в ПКиО Сокольники адрес, по координатам 55.79858, 37.66066 является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса);

- спрессованное вещество массой 0,8г, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности в ПКиО Сокольники адрес, по координатам: 55.79888 , 37.65943, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) (том 2 л.д. 6-24);

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 2/415 от 18 апреля 2025 года согласно выводам которого: 

- представленные на экспертизу в 15 капсулах, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу координатам 55.804 32, 37.67 392, общей массой 5,10 (по 0,34 г в каждой), являются сильнодействующим веществом – прегабалин;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.80524, 37.675 52, массой 2,95 г, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.80607, 37.678 10, массой 0,96 гявляется наркотическим средством – производное N-метилэфедрона;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам, массой 0,97 г, является наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (том 2 л.д. 34-40);

- протоколом осмотра предметов от 31 марта 2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 15» IMEI-код: 35218249 308437 0; IMEI, изъятый в ходе личного досмотра у фио, где содержится переписка между абонентами фио и фио по факту сбыта наркотических средств (том1 л.д. 186-202);

- протоколом осмотра предметов от 30 марта 2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro IMEI-код: 35 222870542815 0 IMEI», изъятый в ходе личного досмотра у фио, где содержится переписка между абонентами фио и фио по факту сбыта наркотических средств, а также имеются фотографии координат 55:80432, 37.67392; 55.80524.3767552; 55.80520, 37.67645; 55.80563, 37.67859; 55.80607, 37.67810, 55.80657, 37.67759 (том 1 л.д.98-118);

- протоколом осмотра предметов от 21 апреля 2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены сейф-пакет №72874460 с восемью веществами содержащих в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, общей массой 3,55г; двадцать семь веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилкатинон), общей массой 31,65 г; в комбинированных свертках № 9-35, шестнадцать спрессованных веществ, являющихся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) , общей массой 22, 9г; сейф-пакет №0150598 с тремя спрессованными веществами, являющиеся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,7 г, 0,7 г, 0,7 г, в комбинированных сверках № 52, 53,54; сейф-пакет №97965207 с пятнадцатью капсулами с веществами, общей массой 4,95 г, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество-прегабалин; сейф-пакет №97965208 с веществом массой 2,94 г, содержащее в своем составе наркотическое средство—производное N -метилэфедрона; сейф-пакета № 97965209 с веществом массой 0,95 г, содержащее в своем составе наркотическое средство—производное N-метилэфедрона; сейф-пакета № 97965210 с веществом массой 0,96 г, содержащее в своем составе наркотическое средство—производное N -метилэфедрона, (том 3 л.д. 150-155);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в качестве которых признаны восемь веществ, остаточной массой 0,44 г, 0,44 г, 0, 44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,43 г,0,45г, 0,44 г, из комбинированных свертков № 1-8 (общая масса восьми веществ из комбинированных свертках №1-8 -3,55 г), изъятые в ходе личного досмотра фио содержащие в своем составе наркотическое средство — производное N- метилэфедрона; двадцать семь веществ остаточной массой 4.98 г, 1,91 г, 1, 94 г, 1,92 г, 1,92 г, 1, 94 г , 0, 91 г, 0, 92 г,0, 92 г, 0, 89 г, 0,93 г, 0, 92 г, 0, 93 г, 0, 99 г,0, 93 г, 0, 93 г, 0, 43 г, 0, 47 г, 0, 44 г, 0, 44 г, 0,43 г, 0, 45 г, 0,42 г, 0.42 г, 1, 42 г, 1,43 г, 1,42 г из комбинированных свертков №9-35 (общая масса двадцати семи веществ из комбинированных свертков №9-35 -31, 65г), изъятые в ходе личного досмотра у фио, содержащие в своем составе наркотическое средство — мефедрон ( 4-метилметкатинон); шестнадцать спрессованных веществ остаточной массой 1, 9 г, 1, 9 г, 1, 9 г, 2,9 г, 2, 9 г, 4, 9 г, 0,9 г, 0, 9 г, 0, 9 г, 0, 9 г, 0, 9 г, 0, 4 г, 0, 4 г, 0, 4 г, 0, 4 г, 0, 4 г, из комбинированных свертков №36-51 (общая масса шестнадцати спрессованных веществ из комбинированных свертках № 36-51 - 22, 9 г), которые являются наркотическим средством –гашишем (анашой, смола каннабиса ); спрессованное вещество остаточной массой 0,7 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.79854, 37.66067, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество остаточной массой 0,7 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.79858, 37.66006, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); спрессованное вещество остаточной массой 0,7 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.79888,37.65943, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); вещества в пятнадцати капсулах, остаточной общей массой 4, 95 г ( по 0, 33 г в каждой), изъятые в ходе осмотра места происшествия по координатам 55.80432, 37.67392, которые содержат в своем составе сильнодействующие вещество – прегабалин; вещество остаточной массой 2, 94 г, изъятое, в ходе осмотра места происшествия по координатам : 55.80524, 37.6675 52, которое содержит в своем составе наркотическое средство- производное N –метилэфедрона; вещество остаточной массой 0,95 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.80607,37.678 10, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N –метилэфедрона; вещество остаточной массой 0,96 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.80657,37.67759, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N –метилэфедрона; мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro IMEI-код: 35 222870542815 0 IMEI», в корпусе бежевого цвета;- мобильный телефон iPhone 15 (пароль 260207) IMEI-код: 35218249 308437 0; IMEI, (том 3 л.д.156-177).

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку существенных нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом; совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимых в совершении указанных выше преступлений.

Виновность подсудимых фио и фио в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается не только их признательными показаниями, данными о договоренности, достигнутой между ними и их неустановленным соучастником по распространению за денежное вознаграждение наркотических средств и сильнодействующих веществ, о реализации ими задуманного, но и показаниями свидетелей, в совокупности с протоколами осмотров мест происшествия, личного досмотра, заключениями экспертов, согласно которым в ходе осмотров мест происшествий и личного досмотра фио изъяты наркотические средства, сильнодействующие вещества, протоколами осмотра мобильных телефонов фио и фио, в которых содержится информация о договоренности на сбыт за денежное вознаграждение наркотических средств, обсуждение мест закладок на территории и количества таких закладок, а также иными, вышеприведенными доказательствами по делу.

В материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения, сотрудников полиции либо прокуратуры необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении подсудимых либо для их фальсификации. Объективных причин для оговора подсудимых со стороны указанных лиц, равно как и причина для самооговора подсудимыми судом не установлено.

У суда не имеется также оснований не доверять вышеприведенным в приговоре заключениям эксперта, которые оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными и убедительно аргументированными, а их выводы представляются суду ясными и понятными. Каких-либо нарушений требований, предусмотренных ст.ст. 198, 206 УПК РФ, при проведении вышеуказанных в приговоре экспертиз, судом не установлено.

Экспертные исследования полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и Федерального Закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», утверждены подписями проводившего его эксперта, стаж работы по специальности которого, а также степень квалификационной категории не вызывают у суда сомнений в его компетенции, и скреплены печатью учреждения, в котором проводились данные экспертизы.

Наряду с этим, необходимо отметить и то, что в соответствии с заключениями амбулаторных первичных судебно-психиатрических экспертиз ГБУЗ гМосквы «ПКБ № 1 им. фио ДЗМ» № № 769-2 от 22 апреля 2025, 767-2 от 22 апреля 2025 года:

- фио каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) у него не выявлено, в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается.

- фио каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается, клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) у нее не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, она не нуждается.

(том 3 л.д. 207-209, том 3 л.д. 228-230).

Не доверять данным экспертным заключениям у суда оснований не имеется, так как экспертизы проведены комиссией экспертов, не вызывающих у суда сомнений в компетентности психиатров, имеющих длительный стаж работы в области психиатрии, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в соответствии с научными разработками в области судебной психиатрии. В заключениях нашли свое отражение методы исследования в сочетании с анализом соматического, неврологического и психического состояния подсудимых с момента рождения до момента обследования испытуемых в исследуемой юридической ситуации.

Оценивая вышеуказанное заключение комиссии экспертов, в совокупности с показаниями фио и фио, принимая во внимание поведение подсудимых в ходе судебного разбирательства, в котором они занимали активную позицию, адекватно реагируя на исследовавшиеся в судебном заседании обстоятельства дела, обращались с ходатайствами к суду, суд полагает, что оснований сомневаться в том, что подсудимые осознавали фактический характер своих действий и руководили ими при совершении преступлений не имеется, в связи с чем признает фио и фио вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний.

Действия фио и фио, каждого, по покушению на сбыт наркотических средств массой 2,97г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

К таким выводам суд приходит, поскольку действия фио и фио, при осуществлении вышеприведенной закладки, охватывались совместным преступным умыслом, направленным на сбыт в крупном размере наркотических средства – производное N - метилэфедрона, однако довести свои действия до конца они не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как фио и фио задержаны сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства, помещенные в тайник – закладку, в дальнейшем изъят из незаконного оборота на адрес. 

При этом необходимо отметить, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотических средств – производное N - метилэфедрона – 2,97г, образует крупный размер.

Действия фио и фио, каждого, по покушению на сбыт наркотических средств, изъятое в ходе личного досмотра фио, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

К таким выводам суд приходит, поскольку действия фио и фио, охватывались совместным преступным умыслом, направленным на сбыт в крупном размере наркотических средств – производное N – метилэфедрона; мефедрона (4-метилметкатинон); гашише (анашой, смола каннабиса), однако довести свои действия до конца они не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как фио и фио задержаны сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства, помещенные, в дальнейшем изъят из незаконного оборота на адрес. 

При этом необходимо отметить, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотических средств – производное N – метилэфедрона, общей массой 3, 71 г, (0, 46 г, 0,46 г, 0, 46 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,45 г,0,47 г, 0,46 г); масса наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинова), общей массой 32, 20 г (5,01 г, 1, 93 г, 1, 96 г, 1, 94 г, 1, 94 г, 1, 96 г , 0, 93 г, 0, 94 г,0, 94 г, 0, 91 г, 0, 95 г, 0, 94 г, 0, 95 г, , 1, 01 г,0, 95 г, 0, 95 г, 0, 45 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 45 г, 0, 47 г, , 0, 44 г,0. 44 г, , 1, 44 г, 1, 45 г, 1, 44 г) образует крупный размер, а также масса наркотических средств – гашише (анашой, смола каннабиса), общей массой 24, 5 г (2, 0г, 2, 0 г, 2, 0 г, 3, 0 г, 3, 0 г, 5, 0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, образует значительный размер.

Действия фио и фио, каждого, по покушению на сбыт наркотических средств массами 0,96г, 0,97г, изъятыми в ходе осмотров мест происшествия, суд в каждом случае квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

К таким выводам суд приходит, поскольку действия фио и фио, при осуществлении вышеприведенных закладок, в каждом случае, охватывались совместным преступным умыслом, направленным на сбыт в значительном размере каждой закладки из двух изъятых с наркотическими средствами – производное N - метилэфедрона, однако в каждом случае довести свои действия до конца они не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как фио и фио задержаны сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства, помещенные в два тайника – закладки, в дальнейшем изъяты из незаконного оборота на адрес. 

При этом необходимо отметить, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотических средств – производное N - метилэфедрона – 0,96г, 0,97г, – в каждом случае образует значительный размер.

Действия подсудимых фио и фио, каждого, по покушению на сбыт наркотических средств массой 0,9г, 0,9г, 0,9г, изъятых в ходе осмотров мест происшествия, суд в каждом случае квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

К таким выводам суд приходит, поскольку действия фио и фио, при осуществлении вышеприведенных закладок, в каждом случае охватывались совместным умыслом, направленным на сбыт наркотических средств – гашиш (аноша, смола каннабиса), однако в каждом случае довести свои действия до конца они не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как фио и фио задержаны сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства в дальнейшем изъяты из незаконного оборота на адрес в ходе осмотров мест происшествий.

При этом необходимо отметить, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотических средств – гашиш (аноша, смола каннабиса), 0,9г, 0,9г, 0,9г, в каждом случае не образует значительный, крупный или особо крупный размер.

Действия подсудимых фио и фио, каждого, по покушению на сбыт сильнодействующих веществ, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч.2 ст. 234 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

К таким выводам суд приходит, поскольку действия фио и фио, при осуществлении вышеприведенных закладок, охватывались совместным умыслом, направленным на сбыт сильнодействующих веществ – прегабалина, однако довести свои действия до конца они не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как фио и фио задержаны сотрудниками полиции, а указанные сильнодействующие вещества в дальнейшем изъяты из незаконного оборота на адрес в ходе осмотра места происшествия.

При этом необходимо отметить, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса сильнодействующих веществ – прегабалина, общей массой 5,85г (по 0,39г в каждой) не образует значительный, крупный или особо крупный размер.

Квалифицируя действия Алексеенкои фио в каждом случае, как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд отмечает, что предварительный сговор фио и фио, а также их неустановленного соучастника между собой суд усматривает в их совместных согласованных действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и сильнодействующих веществ, с целью получения незаконной прибыли, распределении между ними преступных ролей.

Суд приходит к выводу, что умысел подсудимых фио и фио, действующих по договоренности с неустановленным соучастником, направлен именно на сбыт вышеуказанных наркотических средств, поскольку об этом свидетельствуют не только показания фио и фио о содеянном, но и объем изъятых веществ, их различная расфасовка, в том числе, в удобной для сбыта упаковке, а также информация, обнаруженная в телефонах фио и фио, свидетельствующая о том же.

Разрешая вопрос о назначении подсудимым наказания, суд учитывает требования ч.3 ст.60, ч.1 ст.62, ч.ч.1,3 ст.66, ч.2 ст.67 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые отнесены к категории особо тяжких, а преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 234 УК РФ к категории преступления средней тяжести, конкретные обстоятельства дела, роль подсудимых в совершении преступлений, а также данные о личности каждого из подсудимых, а именно:

- фио на учетах у врача наркологи и психиатра не состоит, имеет ряд лиц, обладающих неудовлетворительным состоянием здоровья, и которым он оказывает помощь, в том числе: матери, отцу, сестрам, занимается благотворительной и волонтерской деятельностью, отмечен благодарностями, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), вину признал, в содеянном раскаялся, что как в отдельности, так и в своей совокупности, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из совершенных им преступлений;

- фио ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется, воспитывался в неполной семье, имеет ряд лиц, обладающих неудовлетворительным состоянием здоровья, и которым он оказывает помощь, в том числе: матери, отцу, бабушке пенсионного возраста, брату, отмечен наградами в спорте, занимается благотворительной деятельностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), вину признал, в содеянном раскаялся, что как в отдельности, так и в своей совокупности, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому из совершенных ею преступлений.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимых, а также условия жизни их семей – подсудимые оказывают поддержку своим родственникам и близким лицам, и проходит к выводу о назначении фио и фио каждому, наказания за каждое из совершенных ими преступлений в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, учитывая одновременно при назначении наказания имущественное положение как подсудимых, так и их семей в целом.

Одновременно суд отмечает отсутствие отягчающих наказание подсудимых обстоятельств, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Учитывая наличие в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых фио и Шумко их активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку на протяжении предварительного следствия они сообщали информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, давали правдивые и полные показания, позволяющие установить фактические обстоятельства событий, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении им наказания по каждому из совершенных преступлений, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая вышеприведенные обстоятельства дела, характер, мотивы содеянного и данные о личности каждого из подсудимых, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, в которых фио и фио признаны виновными, на менее тяжкую, не имеется.

Назначая наказание, суд учитывает, что в соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая вышеприведенные данные о личности подсудимых фио и фио, а также конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, необходимость исправления подсудимых и восстановления социальной справедливости, нарушенной в результате совершения ими преступлений, а также необходимость предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений, учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих их наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых фио и фио, каждого, возможно лишь в условиях изоляции их от общества, в связи с чем не усматривает оснований для применения при назначении фио и фио наказания положений ст. ст. 64, 73 УК РФ. 

Шумко, фио в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Учитывая, что фио совершил вышеописанные преступления после вынесения приговора от 02 декабря 2024 года Головинского районного суда адрес, суд приходит к выводу о необходимости применения положений ст.70 УК РФ при назначении окончательного наказания фио, с применением положения п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 234 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 234 УК РФ в виде ДВУХ лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - за каждое из трех преступлений - в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - за каждое из двух преступлений - в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – за каждое из двух преступлений - в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ лет ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок ВОСЕМЬ лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 – в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания фио фио под стражей с момента его фактического задержания – с 28 марта 2025 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 234 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 234 УК РФ в виде ДВУХ лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - за каждое из трех преступлений - в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - за каждое из двух преступлений - в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – за каждое из двух преступлений- в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ лет ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ВОСЕМЬ лет.

На основании ст. 70 УК РФ, п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором, полностью, в размере тридцати четырех дней лишения свободы, исходя из соответствия одного дня лишения свободы восьми часам обязательных работ, присоединить неотбытую часть основного наказания по приговору Головинского районного суда адрес от 02 декабря 2024 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ВОСЕМЬ лет тридцать четыре дня, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима,

Срок отбывания наказания осужденного исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 – в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с момента его фактического задержания – с 28 марта 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, в качестве которых признаны:

наркотическое средство — производное N- метилэфедрона, остаточной массой 0, 44 г, 0,44 г, 0, 44 г, 0, 45 г, 0, 46 г, 0, 43 г,0, 45г., 0, 44 г, из комбинированных свертков № 1-8 (общая масса восьми веществ из комбинированных свертках №1-8 -3,55 г);

наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 4.98 г, 1, 91 г, 1, 94 г, 1, 92 г, 1, 92 г, 1, 94 г , 0, 91 г, 0, 92 г,0, 92 г, 0, 89 г, 0, 93 г, 0, 92 г, 0, 93 г, 0, 99 г,0, 93 г, 0, 93 г, 0, 43 г, 0, 47 г, 0, 44 г, 0, 44 г, 0, 43 г, 0, 45 г, 0,42 г, 0, 42 г, 1,42 г, 1, 43 г, 1, 42 г из комбинированных свертков №9-35 ( общая масса двадцати семи веществ из комбинированных свертков №9-35 -31, 65г.);

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса ), остаточной массой 1, 9 г, 1, 9 г, 1, 9 г, 2,9 г, 2, 9 г, 4, 9, г, 0,9 г, 0, 9 г, 0, 9 г, 0, 9 г, 0, 9 г, 0, 4 г, 0, 4 г, 0, 4 г, 0, 4 г, 0, 4 г, из комбинированных свертков №36-51 ( общая масса шестнадцати спрессованных веществ из комбинированных свертках № 36-51 - 22, 9 г);

наркотическое средство – гашиш (анаша, смолой каннабиса), остаточной массой 0, 7 г;

наркотическое средство – гашишем (анашой, смолой каннабиса), остаточной массой 0, 7 г;

наркотическое средство – гашиш (анаша, смолой каннабиса), остаточной массой 0, 7 г;

сильнодействующие вещество – прегабалин в пятнадцати капсулах, остаточной общей массой 4, 95 г ( по 0, 33 г в каждой);

наркотическое средство - производное N –метилэфедрона, остаточной массой 2, 94 г, 

наркотическое средство - производное N –метилэфедрона, остаточной массой 0,95 г;

наркотическое средство - производное N –метилэфедрона, остаточной массой 0,96 г;

мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro IMEI-код: 35 222870542815 0 IMEI», в корпусе бежевого цвета;

мобильный телефон iPhone 15 IMEI-код: 35218249 308437 0; IMEI, - хранить в КХ ОМВД по адрес, до решения суда по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденным фио и фио разъясняется право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденные фио и фио также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным защитникам либо ходатайствовать о назначении защитников, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Председательствующий В.Г. Лебедева